menter: quod. f. vereris ne propulsando offendas. Omne. n. studium: cogitationem: animi ad beneficentia contu-  
 listi tuorum primum civium. quod officii ratio postulat: tu externorum omnium. Omnino orbis emporio homi-  
 nes habes: non magis, qui tua gerant negotia, quae maxime & honestissima sunt: qui multos officis & liberali-  
 tate tibi denunciant: ita quos nunquam vidisti homines, & principes, & tota Europa, & magna Asiae parte tibi se debe-  
 re profitentur. Nemo unquam de te: aut tuis benemeritis pauciora accepit, quam volebat: multi plura tua munificentiar  
 sperabant. Moderationem vero animi illud maxime declarat: quod cum civium eximia in te benevolentia & stu-  
 dio amplissimo loco sis: ita te intra tuum ordinem, & dignitatis conditionem contines: ut cum nihil tibi arroges,  
 reicias in alios quod plurimum. Quibus moribus non modo patriae carus, & iucundus semper fuisti civis: sed vel no-  
 stris: vel externis principibus, & gratia apud Pont. Max. florentissimum esse intelligis: cum superioribus diebus pontificum suf-  
 fragis Praesul florentinus declaratus esset: nullam in eo rem commodiorem duxit: quam quod pietatis necessitudine, & reli-  
 gione tecum coniunctus esset: cuius viri & principis iudicium maxime faciendum esse non ignoras. Nam quamvis  
 incredibili quodam favore ingentes divitias, & honores sit consecutus: quantos & antea paucissimis in eo genere  
 contigisse legimus: & nostra aetate meminimus: nemini tamen eum se praestitit, ita omnis bonas artes ad primum  
 decus, & gloriam revocare studet: ut quem nunquam ad eum locum perueniturum cogitavimus: ampliore dignum fa-  
 teamur: habeamusque gratias fortunae: quae tantam ingenii, & virtutis laudem nostra memoria in medium & lucem  
 publicam produxerit. Ego quoque quod ad me attinet: ita tua omnia admiram, & laudo: ut ea non modo sempiterna fo-  
 re confidam: sed si in his augendi locus est: cumulatissima esse cupiam. ad tuam. n. benevolentiam comparandam:  
 nec maiorum imaginem, quae nullae sunt: nec divitias, quarum iam dictu spectator potius sui quam possessore afferro: sed  
 obsecro: antiam, fidem, animi voluntatem egregiam: quae tu in his probare soles potissimum: qui in tuorum name-  
 rum, & ordinem asciscuntur. Cum ita affectus essem, audieremque superiori anno Romae ex sermone, qui de te insti-  
 tutus fuerat, inter caeteras laudes tuas: quae maxime, & ferme innumerabiles sunt: ingenii acumen quoddam & ex-  
 temporalem urbanitatem laudari summopere: nihil tibi maius, quod quidem efficere valeam, praestari posse arbi-  
 tratus sum: quam si M. Valerius Mar. epigrammata interpretarer. Quia. n. apud nostros, aut urbanus laudet: aut in eo  
 genere scribat elegantius. Est nemo plane: ut pro certo habeam M. Ciceronem: qui Cordubenses poetas peregrinū  
 quiddam sonare scribit: aliquid de sententia sua remissurum fuisse: si hunc unum Hispanum aliquando ei legere  
 contigisset: ita enim lingua urbanitate eruditus est: ut si illic non est natus: tamen non alibi quam in urbe didicisse vi-  
 deatur. Sermo in eo quotidianus: ut proprius quam affectatae sublimitati: sed dum suas rebus singulis appellationes  
 reddit: & verba fingit nova: nonnunquam & in obscuro incidit saepissime: ea tamen obliuione: ut alienum potius  
 turpitudinis: quam eius vitae testimonium accipias. vitia enim tam aperte nominat: quam imprudenter commisit: qui repre-  
 henditur. Sales praeterea arguti: & qui repente moueat plurimum. In rebus vero vel minimis enarrantis tanta est  
 copia: quantum vix res ipsa capiat: in quo ad ingenii usque ad ostentationem versatur. Nusquam obscurior: quam ubi pecu-  
 liarem sibi assumit elocutionem. Latet verborum involucre plerumque aculei: quos modo admouet: modo erit/  
 rit. Ambiguitate in primis suspensum auditorem circumscribit: quem vni intentum parti altera occupat. Denique  
 delectat omnes: alienat neminem. nam eum quoque, qui dicto laeditur, risu retinet. Tanta vero in eo est rerum cog-  
 nitione: quantum in nullo apud nostros esse contenderim: ut diuisi Hieronymus librum hunc in manus ali-  
 quando pumperit. In his explicandis multa vel ex graecorum, latinorumque disciplina: vel nulla studii intermissio-  
 ne me animaduertisse affirmauerim: quae iam pridem aut incognita habebantur, aut certe parum recte tradita fue-  
 rant: in quo facile redargui patiar ab aequo iudice, qui opus nostrum legens aliter statuerit. Idem efficere studui  
 superiore triennio: quo Romae publica mercede docui in Silio: Cicerone: Siluis Papinii: aliique, quos professi sumus,  
 scriptoribus. Quantum vero in eo sim affectus, aliorum sit iudicium. Illud certe praedicare non desistam: & con-  
 stantissime tueri in iis M. Valerii commentariis: quos olim tuo nomine suscepi: & nuper dicavi tibi si minus ingenii,  
 & doctrinae, laboris certe & industriae nostrae laudem existere. Quia quae habui codices vetustissimos: & eos quidem ad  
 modum emendatos: sed quaedam occurrerant aliquando adeo vel ambigua, vel remota, vel vna tantum dictio p-  
 complures dies saepe me suspensum habuerit. Postremo non defuit: qui lucubrationem nostram maledictis inter-  
 pellaret. Quia uidam. n. in meam, de quodam loco, sententiam edita epistola grauissime inuectus est: cui quid respon-  
 derim in fine huius operis leges. Multa condonari familiaritati: qua mecum olim coniunctus fuerat. nihil tamen  
 remisi de rationibus nostris: quas omni (ut arbitror) ex parte: vel ipsi, qui reprehenderat probauimus. In toto vero  
 opere eadem leges aliquando repetita nulla quidem obliuione: sed consilio. Noli. n. si quis quid de vno tantum epi-  
 gramate sentire, fortasse quereret aliquando: eum alibi scripta desiderare. Ita nec te offendent: nec lectorum in-  
 constantem habebunt. Hos igitur commentarios ab homine tibi deditissimo accipies: & cum per tuas licuerit occu-  
 pationes: vel solus leges: vel vna cum viro doctissimo Gentile Urbinate. Qui cum Mar. argutias epigrammate expri-  
 mat: non poterit non his delectari: in quibus tam suum agnoscat ingenium, quam illius admirabitur. Si qua vero ali-  
 quando vel eadem, vel his similia in aliquorum manibus esse audies: nihil est cur miseris magnopere. Nam audito  
 res quaedam huius generis cum imprudenti mihi quotidiana surrepuerunt consuetudine: tum a docente publica  
 professione exceperunt: quae aliquando in lucem prolatae in facili conicio: in uersa quidem illa: atque haud scioz  
 an etiam sub alterius nomine. Non. n. defunt: qui nostras sibi vigillas, & labores vendicare student: sed in illis co-  
 plura non dubito: quae castigatione indigeant. Sunt. n. non tam verbis nostris tradita, quam alieni studii calore susce-  
 pta. Itaque hoc vno exemplo, & perfici debent: si inchoata erunt: ac rudia & facile refelli poterunt: si omnino aliena  
 videbuntur. Nam tuo iure ad te pertinent omnia: cuius vnus causa haec a nobis peruestigata, & elaborata fuerit.  
 Vale.

Vita Martialis in commentarios, quos Domitius Calderinus edidit.

Marcus Valerius Martialis in Hispania Bilbilis patriam habet: quod ipse cum alibi: tum eo carmine in-  
 dicat: Nec me tacebit Bilbilis. Est autem oppidum non ignobile in Celtiberia & Strabonis testimonio,  
 & Sertorii pugna: qui illic aduersus Metellum dimicauit, solum fluuii proximo ex ferri temperatu-  
 ra in clyto. quod ipse non tacuit: Videbis inquit alta Liciane Bilbilim: equis & armis nobilem. prae-  
 rea: Quam Salo ferri temperator ambit. Celtiberum se proficitur: Vir Celtiberis non tacende genti-  
 bus: Nostraque laus Hispaniae. Parentes romana appellatione Frontonem, & Flacillam nominat. Obscu-  
 ros quidem, ac filii tantum testimonio vix cogi. tos. Literarum causa Romae cum ageret: ingenium nulli studiorum  
 generi accommodare potuit: quamuis alii ad causas agendas: alii ad carmen heroicum, & iustum poema hortaren-  
 tur: praeterquam epigrammatis scribendis otii & epicureae sectae: quam veram vitam appellat. supra Horatium, Catullum,  
 aliosque poetas studiosus tenui supplicile contentus: suos hortos in ianiculo admiratur quis, tenues: ac Nomenta-  
 num factat: in praedii donati ab amico exiguitatem festiuo carmine locatur. Cum iam aetate ad senectutem ingra-  
 uescerem rerum urbanarum tedio affectus esset: rediit in Hispaniam peragrata prius Gallia Cisalpina. Vnde quar-  
 tum librum emisit: ita. n. epigrammaton editis triennio tacuit. Demum hortante Prisco amico: qui & ipse in pa-  
 triam ab urbe redierat. xii. addidit: in quo Nerue & Traiano assentatur clam damnatis Domitiani temporibus: qui/  
 bus seruili ferme adulatione blanditus fuerat: non suo magis ingenio, quam imperatoris arrogantia: qui diuina ado-  
 rationem

rationem a suis exegit. Amicos coluit poetas: Stellam in primis, & Sillum Italicum: nec publicis caruit honoribus:  
 equestri donatus dignitate praetura: & iure ritum liberorum. in Hispania obiit non sine Plinii etiam more rore, qui  
 Epistola quadam sua cum poeta familiaritatem testatus, eum & deser. & laudat summopere. Ac in ingenio epigra-  
 ma composuit: cuius lex est ut iocandi, cauillandi, deridendi licentia lasciuat: nudis verbis prope Satyricum: ut/  
 banitate ciuili. Denique nihil sit: quod auctelle non aspergat: aut risu non condit. Assurgit nonnunquam in magni-  
 tudinem heroicam: sed per artem: ut illud: Tanta tibi est recti reuerentia Caesar, & aequi. Heroicis tamen numeris ab-  
 stinet: quauis id & solere & posse fieri contendat. Inferuntur verba graeca imitatione Pytholeonis Rhodii: qui pri-  
 mus ita scripsit epigramma. Lucillus reprehenditur quod in Satyra idem fecerit. Verba sunt: nec figuris: potestis  
 sublimia: nec humanitate quotidiana depressa: ita mediam quandam elocutionem seruanti: ut proprium reti-  
 neant locum. Corpus epigrammatis sua constat dimensione: quam, si versum numero praeter graecis, epigram-  
 matum amittas leporem. Affectus saepe tentat: quos omnis vltima effundit periodo. Haec ita a Mar. seruata sunt: ut & gre-  
 cos superauerit: quamuis apud illos vix singulis epigrammatis claruerunt pauci: & solus in hoc scribendi genere  
 apud Latinos elaborasse, ac profecisse videatur. In lasciuioribus habet auctores Augustum Caesarem: qui libello epi-  
 grammaton magna licentia lusit: & Lucanum: & quam Pharsalia sua intermissa in eo lasciuissimè ostendit: Marsum  
 praeterea Paedonem: Getulicum: & Catullum. Ipse opus suum in hunc ordinem redegit: quo legitur praeter primum  
 librum: qui totus in spectaculis laudandis versatur. Nam nec in antiquis codicibus prima fronte ponitur: nec ab-  
 brum redacta fuisse.

Plinius Secundi Epistola ad Corneliū Priscum.

Vidio Valerium Martialem decessisse: & moleste fero. Erat homo ingeniosus: acutus: acer: & qui pluri-  
 mum in scribendo: & falsi haberet & fellis: nec candoris minus: profectus eram viatico secedentem:  
 dederam versiculis: quos de me composuit. fuit mortis antiqui eos, qui vel singulorum laudes, vel vr/  
 blum scriperant: aut honoribus, aut pecunia ornare. Nostris vero temporibus: ut alia speciosa, & egre-  
 glia: ita hoc in primis exoleuit. Nam postquam desuimus facere laudanda: laudari quoque ineptum pu-  
 ramus. Quia ueris qui sint: in quibus gratiam retulerim: remittere ad ipsum volumen: nisi quod  
 dam tenerem. Tu, si placuerint hi, caeteros in libro requies. Alloquitur musam. Mandat ut domum meam in si/  
 squillis quarat: adeatque reuerenter.

Sed ne tempore: non tuo disertam  
 Pulses ebria lanuam videto.  
 Totos dat tetricae dies Minervae:  
 Dum centum studet auribus virorum  
 Hoc quod saecula, posterique possint:

Aelplinis quoque comparare chartis  
 Seras tutior ibis ad lucernas.  
 Haec ora est tua dum fuit Lyaeus.  
 Dum regnat rosa: dum madent capilli.  
 Tum me vel rigidi legant Catones.

Merito ne eum, qui haec de me scripsit: & tunc dimisi amicissime: & nunc amicissimum defunctum esse doleo:  
 dedit enim mihi quantum maxime potuit: daturus amplius si potuisset: tamen quid homini potest dari malus, quam  
 gloria, laus, & aeternitas. Aeterna quae scripsit non erunt fortasse: ille tamen scripsit tanquam futura.

IO. P. PINCIUS AD CENSOREM.

M. LVCIDI PHILOSOPHI EPIGRAMMA

Incultum quod erat censor tua tetricae fortis  
 Hoc nuper lima dente momordit opus.  
 Nec qui peccarant: illis delicta pepercit:  
 Sed latum refecans inula fecit iter.  
 Quem dudum angusto lassabat tramite callis:  
 Hac poterit lector sospes adire via.  
 Postea ne timeat nemus hoc intrare vetustas:  
 Immites cuius non habet umbra feras.  
 Lustrasti cauta primus tu indagine salcas:  
 Ve si qua exiret bellua, praeda foret.  
 Nec fuit vlla adeo latitans secreta tenebris  
 Quae visa: & docta non sit adempta manu.  
 Non opus est igitur nostrae persolueret grates:  
 Sed quae debemus, dent tibi calicolas.  
 Nos tibi: Veronae quod debet Marcus alumno:  
 Marcus Domitio debet: uterque tibi.

Quisquis amat lepidum vatem, latiasque camoenas:  
 Et vitam, & mores noscere quisquis amat.  
 Ille mei Domiti generosus usque labores  
 Perlegat: excultis quos dedit ingenii.  
 Et quos ut possit multis prodesse peregit:  
 Inque dies varios officiosus habet.  
 Vos nimium tetricae frontis, miserique Catones:  
 Ire procul: vestrum ferte supercilium.  
 At tu docta cohors: & tu Romana propago  
 Laudibus innumeris hunc celebrate virum.  
 Tu quoque qui fueras mutulus, mendosus, & asper:  
 A cunctis poteris nunc bene Marce legi.  
 Ecce tibi eximium partum est interprete nomen.  
 Redde vicem: alternum diuide Marce decus.  
 Ut si forte labor fuit hic communis: & ipsa  
 Gloria communis vestra duobus eat.